ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по государственной поддержке инвестиционных проектов в
Камчатском крае от 08.07.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Камчатского края

ЧЕКИН Е.А.

Присутствовали: 24 человека (список прилагается)

1. О целесообразности реализации инвестиционного проекта «Современный
туристический комплекс «ХАЛАТЫРКА», о возможности сопровождения

инвестиционного проекта АО «Корпорация развития Камчатки» и о возможности
присвоения инвестиционному проекту статуса масштабного инвестиционного

проекта Камчатского края в целях предоставления земельных участков в аренду без
проведения торгов

(Паршин А.В., Боряк Т.Ю., Мыльников А.А., Чекин Е.А., Питиримов А.А.,
Брызгин К.В., Кумарьков А.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать ООО «КАДР» изменить наименование инвестиционного

проекта на «Современный туристический эко-парк «ХАЛАТЫРКА».

1.3. В соответствии с пунктом 1 части 22 Порядка проведения оценки
соответствия инвестиционного проекта критериям, которым должны соответствовать
инвестиционные проекты для предоставления мер государственной поддержки, а
также присвоения статуса приоритетного инвестиционного проекта Камчатского
края, особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края, масштабного
инвестиционного проекта Камчатского края, утвержденного постановлением
Правительства Камчатского края от 14.06.2023 № 326-П (далее – Порядок № 326-П),
признать целесообразность реализации инвестиционного проекта «Современный
туристический эко-парк «ХАЛАТЫРКА» с учетом получения мер государственной
поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае.

2

Результаты голосования:
«за» – 13;
«против» – 0;
«воздержались» – 0.

1.4. Рекомендовать ООО «КАДР» соблюдать параметры инвестиционного

проекта «Современный туристический эко-парк «ХАЛАТЫРКА», закрепленные в
приложении 1 к настоящему Протоколу, при его реализации.

1.5. Считать приложение 1 неотъемлемой частью настоящего Протокола.

1.6. Признать возможным сопровождение инвестиционного проекта

«Современный туристический эко-парк «ХАЛАТЫРКА» АО «Корпорация развития
Камчатки», присвоение статуса масштабного инвестиционного проекта Камчатского
края инвестиционному проекту «Современный туристический эко-парк
«ХАЛАТЫРКА» в целях предоставления земельных участков в аренду без
проведения торгов.

Результаты голосования:
«за» – 13;
«против» – 0;
«воздержались» – 0.

1.7. Минэкономразвития Камчатского края  (Гончаров А.С.) подготовить

проект распоряжения Губернатора Камчатского края о присвоении инвестиционному
проекту «Современный туристический эко-парк «ХАЛАТЫРКА» статуса
масштабного инвестиционного проекта Камчатского края

срок – в течение 3 рабочих дней со дня подписания настоящего протокола.

1.8. Рекомендовать ООО «КАДР» подготовить схему расположения  земельных

участков на кадастровом плане территории, необходимых для реализации
инвестиционного проекта, и обратиться в администрацию Петропавловск-
Камчатского городского округа с заявлением об их утверждении

срок – до 31.07.2024.

1.9. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.) утвердить схему расположения испрашиваемых
ООО «КАДР» земельных участков и направить их в адрес Управления Росреестра по
Камчатскому краю в целях постановки земельных участков на кадастровый учет

срок – в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления ООО «КАДР».

1.10. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) внести изменения

в распоряжение Губернатора Камчатского края о присвоении инвестиционному

3

проекту «Современный туристический эко-парк «ХАЛАТЫРКА» статуса
масштабного инвестиционного проекта Камчатского края

срок – в течение 10 рабочих дней со дня постановки на кадастровый учет
испрашиваемых ООО «КАДР» земельных участков.

1.11. Рекомендовать ООО «КАДР» обратиться в

администрацию Петропавловск-Камчатского городского округа в целях
предоставления в аренду без проведения торгов сформированных испрашиваемых
земельных участков на основании распоряжения о присвоении статуса масштабного
инвестиционного проекта Камчатского края, указанного в пункте 1.10 настоящего
Протокола.

2. О целесообразности реализации инвестиционного проекта «Строительство
посадочной площадки и инфраструктуры в п. Козыревск» и о возможности

присвоения инвестиционному проекта статуса масштабного инвестиционного
проекта Камчатского края в целях предоставления земельных участков в аренду без

проведения торгов
(Сиротин В.П., Мыльников А.А., Чекин Е.А., Щипицын Д.Б.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Информацию принять к сведению.

2.2. В соответствии с пунктом 1 части 22 Порядка № 326-П, признать

целесообразность реализации инвестиционного проекта «Строительство посадочной
площадки и инфраструктуры в п. Козыревск» с учетом получения мер
государственной поддержки инвестиционной деятельности в Камчатском крае.

Результаты голосования:
«за» – 12;
«против» – 0;
«воздержались» – 0;
«не голосовал» – 1.

2.3. Рекомендовать ООО АК «ВИТЯЗЬ-АЭРО» соблюдать параметры

инвестиционного проекта «Строительство посадочной площадки и инфраструктуры
в п. Козыревск», закрепленные в приложении 2 к настоящему Протоколу, при его
реализации.

2.4. Считать приложение 2 неотъемлемой частью настоящего Протокола.

4

2.5. Признать возможным присвоение статуса масштабного инвестиционного
проекта Камчатского края инвестиционному проекту «Строительство посадочной
площадки и инфраструктуры в п. Козыревск» в целях предоставления земельных
участков в аренду без проведения торгов.

Результаты голосования:
«за» – 13;
«против» – 0;
«воздержались» – 0.

2.6. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) подготовить проект

распоряжения Губернатора Камчатского края о присвоении инвестиционному
проекту «Строительство посадочной площадки и инфраструктуры в п. Козыревск»
статуса масштабного инвестиционного проекта Камчатского края

срок – в течение 3 рабочих дней со дня подписания настоящего протокола.

2.7. Администрации Усть-Камчатского муниципального района

(Бондаренко О.С.) на основании распоряжения Губернатора Камчатского края о
присвоении инвестиционному проекту «Строительство посадочной площадки и
инфраструктуры в п. Козыревск»   статуса масштабного инвестиционного проекта
Камчатского края заключить с ООО АК «ВИТЯЗЬ-АЭРО» договор аренды
земельного участка с кадастровым номером 41:09:0010115:133 в целях реализации
масштабного инвестиционного проекта Камчатского края

срок – в течение 5 рабочих дней со дня утверждения проекта распоряжения
Губернатора Камчатского края о присвоении инвестиционному проекту
«Строительство посадочной площадки и инфраструктуры в п. Козыревск» статуса
масштабного инвестиционного проекта Камчатского края.

Председатель
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин

5

СПИСОК
участников заседания Комиссии по государственной поддержке инвестиционных

проектов в Камчатском крае от 08.07.2024

Члены Комиссии

Правительство Камчатского края

1. БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края, секретарь Комиссии

2. БУТЫЛИН
Александр Николаевич

Министр финансов Камчатского края

3. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края

4. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского края

5. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

6. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края

7. МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

Министр имущественных и земельных
отношений Камчатского края

8. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

9. ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

Министр жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края

10. ФИРСТОВ
Артем Валерьевич

Министр строительства и жилищной политики
Камчатского края

11. ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

Министр сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края

6

 Органы местного самоуправления

12. БРЫЗГИН
Константин Викторович

Глава Петропавловск-Камчатского городского
округа

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

13. МЫЛЬНИКОВ
Александр Александрович

генеральный директор АО «Корпорация
развития Камчатки»

Приглашенные

Правительство Камчатского края

14. АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края

15. ЩИПИЦЫН
Дмитрий Борисович

Министр лесного и охотничьего хозяйства
Камчатского края

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

16. СИРОТИН
Виктор Петрович

генеральный директор ООО АК «ВИТЯЗЬ-
АЭРО»

17. БОРЯК
Татьяна Юрьевна

представитель по доверенности ООО «КАДР»

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ВКС С РАБОЧИХ МЕСТ

Члены Комиссии
Правительство Камчатского края

18. РУСАНОВ

Владимир Владимирович

Министр туризма Камчатского края

19. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района

Приглашенные
Правительство Камчатского края

20. ЛОГИНОВ заместитель Министра транспорта и дорожного

7

Максим Михайлович строительства Камчатского края

21. БОНДАРЕНКО
Григорий Владимирович

заместитель Министра цифрового развития
Камчатского края

Органы местного самоуправления

22. СКРОМОВА
Елена Александровна

заместитель Главы администрации Усть-
Камчатского муниципального района

23. АЛИКИНА
Анастасия Александровна

руководитель Управления экономического
развития администрации  Усть-Камчатского
муниципального района

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

24. ПАРШИН
Алексей Викторович

генеральный директор ООО «КАДР»